27 fabricio : fabritio **P**

22-23 fons-mauritaniae] cf. PLIN. *nat.* 5, 10; VITR. 8,2,7 || **24-32** pyrrhus-caesa] cf. FLOR. *epit.* 1, 35, 7 (*olim* 1, 18, 19)

- 30*** Hannibal poenus ad Ticinum Romanos uicit, consule Scipione. Iterum ad Trebiam, consulibus Sempronio et Scipione: tertio ad Trasumenum lacum sub Flaminio. Quarto ad Cannas M. Varrone et Paulo Aemilio consulibus. Quinto sub Cente<n>nio. In tot cladibus multa
5 milia Romanorum periere.
- 41** L. Antonius, M. Antonii frater, obsessus Perusiae urgente fame qua multi in urbe deperibant turpiter cum per legatos non posset turpiter, ab Octauio postulauit ueniam. Pepercit Octauius ac etiam populo senatum uero trucidauit. S. Cestius perusinus domum ne praedonum esset incendit.
10 Ignis, impellente uento, urbem totam inuoluit.
- 40** AD MVNDAM ciuitatem Hispaniae Caesar Cn. Pompeium, Pompei filium, uicit qui Cart<h>eam fugit, hinc naui impositus a Caesonio trucidatur.
- 43** Sex. Pompeius, frater , apud Celtiberos in paludibus latuit, post
15 caedem Caesaris emersit armatisque ergastulis id est seruis nauibusque impositis Sardiniam et Siciliam ubi est Aetna mons occupauit: uictus nauali proelio fugiens miles ab Antoninianis interficitur.
- 38** PHARSALIA oppidum apud Philippos campos ubi conseruere manus Caesar et Pompeius.
- 41** MVTINA ciuitas Galliae Cisalpiniae in qua obsessus fuit Decimus Brutus a Marco Antonio, inde liberatus ab Octauio in ea pugna interiiit Hirtius et Pansa.
20
- 43** LEVCAS promontorium Epiri et insula ab albedine dicta ubi Octauius bello nauali uicit M. Antonium et Cleopatram (**f. 1v**)
- 55** In quocumque axe caeli mansisset Nero uidisset urbem obliquo non
25 recto sidere, uerum in medio caelo recto sidere uidebat. Antiqui credebant bonos homines in sidera post fata conuerti.
- 62** Numa Pompilius templum Iani fecit instituitque ut cum fores essent apertae, denuntiarent bellum, cum clausae, pacem. Post secundum bellum
30 punicum, primum clausae, statim apertae, clausae et sub Octauio.

25 quocumque : quocunque *P*

1-5 hannibal-periere] cf. FLOR. *epit.* 1, 53, 17 (*olim* 2, 6, 13) || **6-10** l. antonius-inuoluit] cf. APP. *b.c.* 5, 32-49 || **28-30** numa-octauio] cf. PLU. *Num.* 20,1

- 64** CIRRHA urbs uetusta in radicibus Parnasi, unde ascensus erat Delphos ad templum Apollinis.
- 65** NYSA urbs in insula Tritonis fluuii ubi educatus Bacchus qui Dionysus dictus est, alia in India condita a Dionyso; alia in Scythia condita ab eodem.
- 5 **84** FORTVNA exteris nationibus non permisit posse lacerari urbem. (**f. 2r**)
- 88** QUID IUVAT o triumviri TENERE orbem IN MEDIO id est tueri imperium orbis uiribus uestris. Nam omnia sunt turbata et NVLLA
- 10 **FIDES** habetur partibus regni.
- 95** R[h]emus, orta contentione in foro, de augurio interiit; alii uolunt interiisse cum munitiones palatii transiliret per contemptionem percusso capite aut pelui aut rastro a Celere qui fossas custodiebat. Romulus inter Capitolium et Palatium in querceto templum condidit,
- 15 **asylum** nominauit quo qui confugerent, essent liberi.
- 101** ISTMVS terra inter duo maria ut illa ubi est Corinthus.
- 105** CARRHAE oppidum Parthorum in Assyria ubi cum filio periit Crassus cuique caput recisum ad regem perlatum ludibrio fuit, liquido auro per rictum oris infuso.
- 20 **108** ARSACES rex Parthorum post Alexandrum, ab eo nominati Parthi Arsacidae.
- 113** IULIA uxor Pompei, filia Caesaris. (**f. 2v**)
- 100-103** Comparatio
- 118** Comparatio
- 25 **SABINAE** raptae a Romanis, in medio bello, passis crinibus, retinere patres ac marito<s> et pacem fecere.
- 122** Pompeius Cilicas id est piratas uicit.
- 128*** In potestate deorum semper est uictoria. Verum iustior causa Pompei erat quia uidebatur tueri libertatem.
- 30 **133** Pompeius, affectator popularis laudis, ideo theatrum dedicauit in quo ludos frequentes edebat.
- 136-143** Comparatio
- 137** Mos fuit apud antiquos suspendere arma in uetustis arboribus et potissimum ilice et quercu: de quercu in Capitolio, de ilice in Vaticano
- 35 **monte.** (**f. 3r**)

23 comparatio in mg. dxt. **P** || **24** comparatio in mg. sin. **P** || **32** comparatio in mg. sin. **P** || **33** mos p.c. : mons a.c. -n deleu. **P**

20-21 arsaces-arsacidae] cf. AMPEL. 31, 2

- 151** Diurna FVLMINA Romani deo attribuunt Ioui, nocturna Summano. Eorum genera duo: infera quae terra erumpunt secundum Etruscos siue sunt e Saturno nimium saeua et faciunt ictus rectos, et quae de caelo cadunt et faciunt obliquos ictus.
- 5 **151-157** Comparatio
160-161 Diuitiae Corinthi et Attalicae opes maculauere mores urbis.
166 Stomachatio mutatorum in peius morum.
168 Antiqui Romani agros colebant. Inde permissa fuit ea cura seruis, qui ignoti coloni erant.
- 10 **172*** Quintus Cincinnatus, obsessi consulis et exercitus liberator, ab aratro dictaturam induit, rursus positus fascibus ad proelium redimit. C. Fabricius et Curius Dentatus alter Pyrrho finibus Italiae pulso, domitis alter Sabinis non minus agros coluerunt quam fortiter armis quaesierant. **Varro** ait patres familias falce et aratro relictis intra muros correpsimus et in circis potius ac theatris quam segetibus ac uinaeis manus mouemus.
- 15 **Cato** ait Maiores ciuem ita laudabant bonum agricolam bonumque colonum. (**f. 3v**)
174 Consulatus erat summum DECVS quem, cum Caesar non posset habere, dixit se ense habiturum.
- 20 **178** SECTOR nunc pro emptore sed ille est qui bona proscriptorum et damnatorum emit et sectans spem lucri auctionem uendit.
181 VSVRA usus mutuo dandi cum augmento: fenus pretium quod accipitur plus quam mutuo datur: **Cato** ait antiquos damnasse furem dupli, feneratorem quadrupli.
- 25 **180** CAMPO scilicet Martio; Caesar corrumpebat comitia pecuniis; et etiam alii emebant magistratus pretio.
188 Suetonius ait cunctanti Caesari ad Rubiconem apparuisse quemdam eximia magnitudine et forma cum canora harundine ad cuius cantum plerique accurrere. Quod ostentum fuit: nam tibicinen ingenti spiritu
- 30 classicum pertendit ex altera ripa, tunc Caesar eatur, inquit, quo ostenta iubet.

1 attribuunt : actribuunt **P** || 5 comparatio *in mg. sin.* **P** || 6 attalicae : actalicae **P** || 12 fabricius : fabritius **P** || 22 pretium : praecium **P** || 27 quemdam : quendam **P** || 29 tibicinen *p.c. s.l.* : tibicina *a.c.* **P**

10-15 quintus-mouemus] cf. COLVM. 1, *praef.* 12-15; VARRO *ling.* 2,3 || **16-17** cato-colonum] cf. CATO *agr. praef.* 2 || **20-21** sector-uendit] cf. PS.ASCON. *in act.* 2,1,52 || **23-24** cato-quadrupli] cf. CATO *agr. praef.* 1 || **27-31** suetonius-iubet] cf. SVET. *Iul.* 32,1

- 197** SECRETA idest munimina Romuli qui Quirinus dictus ab usu hastae quae lingua Sabina Quiris dicitur, siue a Marte qui a Curensibus Quirinus dicitur, cum contionaretur, claro die, raptus a patre fuit in caelum.
- 196*** **Timeus** ait phrygia simulac[h]ra fuisse lituos ferreos et uas fictile.
- 5 **Dionysus I. II** ait senuisse in sacello obscuro non procul a foro uia quam ad Cerianas ducit, ubi locus dicitur hippelees. Adolescentes duos pila tenentes cum titulo dii Penate<s> nam ea simulachra Romani Penates uocant, in aliis uetustis templis sunt duo iuuenes cum militari habitu.
- 198*** Ascanius, qui condidit Albam, e Lauinio Albam Penates transtulit
- 10 qui noctu miraculose Lauinium rediere, quare Ascanius D·C remisit qui Lauinii habitarent et sacra curarent. Numa, in loco qui est medius intra Capitolinum et Palatinum, in foro aedificauit templum Vestae. Alii Romulum dicunt.
- 198-9* Callistratus et Satirus** aiunt C[h]risam, Pallantis filiam, nupsisse
- 15 Dardano in Arcadia. Post diluuium uenisse in Samothraciam et tulisse secum Palladium et magnorum deorum simulacra. Postea Dardanum transtulisse in Phrygiam tum oppidum condidisse sui nominis, hinc Ilienses portauisse in arcem Ilii. Capto Ilio Aeneam secum tulisse. Alii uolunt Palladium datum esse Dardano a Ioue et positum in loco
- 20 inaccessibili. Eius instar facta alia et posita in aperto haec eripuerunt Graeci, Diomedes et Vlixes. Aeneas uero, uerum Palladium substulit quod cum perpetuo igni seruatur a uirginibus Vestalibus. (**f. 4r**)
- 206** LEONVM duo genera: alterum cum crispa iuba, alterum cum simplici uillo et contemnit tela. Generositas non in eo qui vulnera non
- 25 curat deprenditur sed in eo qui agitato a canibus siue uenatoribus in campum descendit ut eius pugna spectetur. Leo in imbelle pecus non seuit nisi urgente fame. Leonum greges maxime proueniunt in Mauritania Africae, et in Europa ad Nestum amnem Thraciae.

1 munimina : numinima **P** || **3** contionaretur : concionaretur **P** || **6** cerianas = carinas *vd. p. 116* ; hippelees = uelia *vd. p. 116* || **7** penates : penatis **P** || **9** penates : penatis **P** || **25** *sed p.c. : sed sed a.c., sed deleu. P*

4 timeus-fictile] cf. D.H. 1,67,4 || **5-8** dionysus-habitu] cf. D.H. 1,68, 1 || **9-13** ascanius-dicunt] cf. D.H. 1,67, 1-2 || **14-22** callistratus-uestalibus] cf. D.H. 1,68-69 || **23-28** leonum-thraciae] cf. PLIN. *nat.* 8, 18-20

205-212 Comparatio

214 PVNICEVS uel alludit ad uocabulum Rubiconis uel quod turbulentia omnis russa est ut flauus Tybris turbidus.

218 CYNTHIA luna a Cintho monte Deli insulae in qua natus Phoebus et Luna.

5 **229*** BALEARES insulae in mari quod ab eis appellatur balearicum contra Tarraconem Hispaniae. Graeci appellant gymnadas; sunt numero duae maior et minor; subegit populo Romano Metellus unde Balearicus dictus. hic primum inuenta funda unde et Balearis dicta.

10 **230** PARTHI, populi in Oriente, qui maxime utuntur arcu. (f. 4v)

240 Idem in secundo bello punico post cladem Cannensem, cum arma templis affixa fuerunt rapta.

255 LIBYA Africa est ubi Cart<h>ago; Carthaginensum dux Hannibal, qui XV annis in Italia contra Romanos pugnavit, iter fecit per Appeninii
15 Alpes Pistorienses.

254 Omnes isti impetus numquam transfluere per Ariminum, praeter Senonas quibus tale fuit iter.

CIMBRI lingua gallica, Latrones dicuntur.

254 SENONES natio Gallorum apud Alliam flumen Romanos fudere sub
20 Fabio duce, inde capta urbe, Capitolium obsedere. Manlius Capitolinus clangore anseris excitatus, eos muris deiecit, unde nomen accepit. Camillus cum mano Latinorum adortus cecidit nec contentus urbe expulisse eos undique persecutus, trucidatisque ad Anienem; Manlius ab adempto hosti torque, singulari certamine Torquatus dictus et L. Valerius
25 in Pontino agro ab auxiliare coruo Coruinus; re[1]liquias uero in Etruria in totum deleuit Dolabella.

CIMBRI in pae[n]insula Gallici Oceani habitarunt unde feruente mari pulsi, fabula refert eos cepisse armaque aestus olim hii propagauerunt sibi
30 Bosphorus Cimmerius Cimbricus. Cum super modum pu<l>larent, sedes nouas quesiuere.

1 comparatio in mg. dxt. P || 15 alpes : alpis P || 16 numquam : nunquam P || 20 obsedere : osedere P || 20 manlius : mallius P || 23 manlius : mallius P

6-7 baleares-hispaniae] cf. ISID. orig. 13,16,5; MELA 2,124 || 7-9 graeci-dicta] cf. STR. 3,5,1; ISID. orig. 14, 6, 44 || 8-9 subegit-dictus] cf. LIV. perioch. 60; FLOR. epit. 1,104, 20 (olim 3, 8, 1); STR. 7,2 || 19-26 senones-dolabella] cf. FLOR. epit. 1,23, 1 (olim 1, 13, 4) || 20-21 manlius-accept] cf. SERV. Aen. 8,652 ; PS. AVR. VICT. 24, 17-18

- Cum undique pellerentur legatos misere Romam petendum agros. Romani abnuere. Illi ferro statuere, querere mixti cum Teutonibus Ambronibus et Tigurinibus diuisere se: Teutonas et Ambronas in Alpibus Liguria ad Aquas Sextias Marius fudit tanta caede ut incolae ex ossibus humanis uineas saepiant. Cimbris irruentibus per Aquileam erat oppositus Lu[c]tati Catulus cuius incuria usque Vercellas uenere, ubi accersito Mario III kalendis Augustis pugnatum est. Victis cum uxoribus barbaris quorum mos fuit uxores in bello ducere. Spolia Cimbrorum perlata ad tentoria Catuli. Ambo inde triumphauerunt.
- 5
- 10 TEVTONVM rex Teutobotus Cimbrorum Boloris, Castor et Pollux uictoriam nuntiauere. Cimbris, Venetia ubi mollissima est Italia ut paene Capua fuit. In tertia pugna uicti fuere Tigurini in Noricorum Alpibus.
- 259-261 Comparatio (f. 5r)**
- 267** Cum Senatus decreuisset successorem Caesari, M. Antonius et A. Cassius, tribuni plebis, repugnabant quare de intermissione tribunitia cogitatum est grauissime atque acerbissime. Tribuni, cum Curione sponte urbe excedentes, Caesarem aduenere mercenario curru et seruilibus amicti indumentis. Caesar ubi uidit ad milites rettulit claros uiros esse deiectos.
- 15
- 20 **269** CVRIO accepto pretio a Caesare, ei fauebat ideo uenalis illi erat lingua, superiore anno tribunus plebis fuerat. Lex erat tribunos non posse excedere moenibus urbis.
- 267** Tiberius et Caius GRACCHI filii Tiberi Gracchi et Corneliae fuerant, quorum Tiberius, suadentibus Diophane Mitileneo et Bloxio Cumano, discipulo Antipatri, auxiliariis Mucio Scaeuola Crasso pontifice maximo et Appio Claudio socero suo, legem agrariam tulit; orta contentione caput manu tetigit significans ruinam tumultus sibi i<m>minere; aduersarii clamauere diadema poscere quare duce Nasica impetus in eum fit. Fugiendo, Gracchus cecidit, Saturninus caput fusti percussit, Rufus Seruius interfecit.
- 25

7 pugnatum : pinnatum **P** || 13 comparatio *in mg. sin.* **P** || 24 bloxio : blaxio **P**

1-11 cum-nuntiauere] cf. FLOR. *epit.* 1, 90, 6 (*olim* 3, 3, 1) || 23-30 tiberius-interfecit] cf. PLU. *TG* 19-21

Opimius consul qui primus omnium cum potestate dictaturae fuit. Senatum in G. Gracchum accendit; ille aufugit in templum Dianae assistentibus duobus amicis Licinio et Pomponio; hinc per Sublicium pontem tran<s> Tiberim accessit. Turba non prius superauit pontem
 5 quam Pomponius et Licinius cecidere, Gracchus seruo iugulum praebuit. Seruus primus dominum inde se confodit. Caput a Septimuleio recisum et pilo affixum ad consulem perlatum est infusoque in ore plumbo pensum ac uenditum. Opimius ex tam magno facinore Concordiae templum erexit. (f. 5v)

10 **294-295** Comparatio

294 ELIS tempore Homeri muris cincta non fuit in cuius campis qui sunt sub Olympo. Hercules quinquennales ludos ex equorum cursibus instituit, qui et Olympiaci dicuntur et tempus Olympias dicitur. Apud Romanos id spatium lustrum uocatur.

15 **301** Britannia subacta a Caesare uergit ad Septentrionem.

304-305 Comparatio

303-305 Postquam Hannibal superauit Alpes, Roma trepida exasperauit gladios ad tutelam. Quis et quantus terror ei fuerit apud **Silium** in principio quarti libri legitur.

20 **314*** Pompeius dixerat senatui se habere subitaneum militem spatio quo percuteret tellurem pedibus quod abiecit ei senatus et **Cicero** dixerit: "Pompei elusisti nos". Pompeius, uicto domino in Africa et capto Iarba rege, uictor in Africano solo fuit ubi aliquot diebus uenationi elephantorum et leonum uacauit, Romam inde rediit et triumphauit et
 25 cum uellet inuehi IIII elephantis angustiae portarum non permisere et inuectus est equis; Sylla aegre tulit quod ante aetatem triumpharet et respondisse Pompeius fertur plures orientem solem quam occidentem uenerari. Tum Sylla: ergo triumphato. Multa praedia in Piceno aliisque locis possedit Pompeius.

30 **314** Post caedem Clodii Pulc<h>ri ne quid detrimenti ex tumultu pateretur res publica, suadente Catone, creatus est Pompeius consul sine collega cum potestate dictaturae qui statim legem tulit ne quis consul bis spatio XX annorum crearetur, in ferenda lege communiuit forum armatis militibus, post latam legem introduxit multos reos inter quos et T.

35 Annium Milonem. (f. 6r)

3 sublicium : sublitium *P* || **6** septimuleio : septumulleio *P* || **10** comparatio *in mg. sin. P* || **16** comparatio *in mg. sin. P* || **33** communiuit : circuiuit *P*

1-9 opimius-erexit] cf. PLU. CG 16-17 || **13-14** apud uocatur] cf. VARRO *ling.* 6,11 || **18-19** quis-legitur] cf. SIL. 4, 8-11 || **22** pompeii-nos] cf. PLU. *Pomp.* 50,4 || **22-28** pompeius- triumphato] cf. PLU. *Pomp.* 12-14 || **30-35** post-milonem] cf. PLU. *Pomp.* 54-55

327 TIGRIS uelocissimum animal in Hyrcania numquam ponit iram nisi repleta caesi animalis sanguine.

327-329 Comparatio.

331 Pompeius cum triumpharet de Africa, iussu Syllae, appellatus est
5 MAGNVS.

335 Quia SYLLA cuius tu es imitator posuit dictaturam et tu ponas potentiam nimiam quam Romae habes.

336 Pompeius uicit CILICAS id est piratas et Mitridatem regem, qui uenenum hausit.

10 **346** Pompeius, cum ampliaret laudem usque in Gallia Cisalpina, piratas ad habitandum misit. (**f. 6v**)

357 LAELIUS in Gallia, ob seruatum ciuem, factus comes primi ordinis et donatus querna corona. Qui ciuem liberabat, antiquitus, donabatur corona ilignea, inde, ex oraculo Iouis, querna. Triumphalis ex lauro erat,
15 postea ex auro; obsidionalis graminea quoniam priusquam obsidio solueretur, gramen oriebatur; naualis siue rostrata ex auro; muralis ex auro; castrensis siue uallaris ex auro. Emeritus dicitur qui, post multos labores, meretur quietem; primipilus dicitur qui fert pilum id est uexillum primae legionis.

20 **367** SYRTES id est maior et minor; in Africa appellantur et Syrtes cumuli arenarum in desertis Africae.

374 DECEM SIGNA propter X legiones quae erant sub Caesare.

380 Iuno per clangorem anseris uisa est monuisse Romanos, qui Senonas e muris Capitolii deiecerunt. (**f. 7r**)

25 **384-386 / 389-391** Comparatio.

386 Legio ab eligendo et constabat ex X cohortibus: cohors prima quae et miliaria pedites habet MCV, equites loricatorum CXXXVI, ab hac incipit pugna. Reliquae cohortes singulae pedites habent DLV, equites LXVI. Legio habet peditum sex milia CXLV D equites DCCXXVI.

1 numquam : nunquam **P** || **1-2** nisi *p.c.* : nisia *a.c.* -a *deleu.* **P** || **3** comparatio *in mg. sin.* **P** || **25** comparatio *in mg. sin.* **P** || **29** peditum *p.c.* : pedites *a.c.* , -um *s.l.* **P**

4-5 pompeius-magnus] cf. PLU. *Pomp.* 13 || **12-19** laelius-legionis] cf. PLIN. *nat.* 22, 3-4 || **22** decem-caesare] cf. PLU. *Pomp.* 58

- 389** OSSA mons Macedoniae et Thraciae; Boreas quia spirat a septentrione nobis uidetur e Thracia spirare.
- 396** LEMANNVS lacus per quem ita rapide fluit Rhodanus ut non misceat latices suos cum aqua fluuii.
- 5 **397*** VOGESVS fluit per Lingonas qui populi Galliae sunt ad occidentem.
- 399** ISARA fluuius supra Cauaros miscetur R<h>odano ubi Q. Fabius Aemilianus cum XXX milia Romanorum fudit CC milia Gallorum erecto ibi tropaeo ex marmore et duobus templis Marti et Herculi.
- 10 **402** RVTENI accolunt Ligerum amnem; una cum Gabalis eos superauit Fabius Maximus.
- 403** ATAX ex Pyrene fluit tenuis, nisi ubi Narbonem attingit hibernis imbribus nauigabilis, eum accipit Rubresus lacus et inde emittit tenui aditu.
- 15 Ad ripas Atacis sita est Narbo.
- 404** VARVS fluuius terminat Italiam a Gallia in Alpibus Maritimis.
- 405** PORTVS HERCVLIS MONECHI sub Alpibus Maritimis multarum minime capax uerum statio utilis, infida tamen cum spirat Circius qui est clarissimus uentorum in Gallia Narbonensi nec ullo uiolentia inferior qui
- 20 non modo in reliquis partibus caeli ignotus sed ne Viennem quidam eiusdem prouinciae urbem attingit. Monechus dictus Hercules quia solus in templo colitur; uerum patiuntur et simulac[h]ra Musarum unde Musagetes. Herculi Musageti, in circo Flaminio, templum dicauit Fuluius Nobilior.
- 25 **407** Ab oriente Aequinoctiali, Subsolanus qui et Apheliotis. Ab oriente Brumali, Vulturinus qui Eurus. A meridie, Auster qui Notus. Ab occasu Brumali, Africus qui Lybis. Ab occasu Aequinoctiali, Fauonius qui ZEPHYRVS. Ab occasu Solstitiali, Chorus qui Argestes. A septentrione, Septentrio qui Ap[p]arctias: inter eum et exortum solstitialem Aquilo qui Boreas.

7 cauaros: quaros *P* || 15 ad-narbo in mg. dxt. *P*

3-4 lemannus-fluuii] cf. MELA 2, 79 || 5-6 uogesus-occidentem] cf. CAES. *Gall.* 4,10 || 7-9 isara-herculi] cf. STR. 4,1,11; PLIN. *nat.* 7, 166 || 10-11 ruteni-maximus] cf. STR. 4, 2,2; CAES. *Gall.* 1,45 || 12-14 atax-aditu] cf. STR. 4,1,6; MELA 2, 81 || 16 uarus-maritimis] cf. STR. 4,1,3; MELA 2, 72 || 17-22 portus-colitur] cf. STR. 4, 6,3 || 18 circius] cf. GELL. 2, 22, 28 || 26-28 eurus-argestes] cf. STR. 1, 2, 20

- 411** Garumna ex Pyrene<is> fluit, uix nauigabilis nisi cadente imbre uadosus et proximus Oceano, pelagi instar ubi est Burdigala emporium, in hac ora maritima fluit et refluit mare ut in Gaditano mari et in Rubro crescit hic oceanus aut impellente borea aut cursu lunae. Nam luna
5 crescente aquae intumescunt, post plenilunium minuuntur. Aut sol in aestate cum attrahit nutrientem aquam, tollit mare ad aestum; crescit etiam mare et minuitur per horas diei. (**f. 7v**)
419* NEMETES in Germania sunt uicinii Tribocibus et Vbiis; Nemetes accolae, Nemes urbs niuosa.
- 10 **426** BELGAE magna natio in Gallia, olim censa Belgarum. CCC milia qui possent ferre arma, pugnacissimi in eis sunt Bello<u>aci. Couinum genus uehiculi est.
419 NEMES urbs et Nemetes incolae, quorum finibus oritur Hercynia silua.
- 15 **420-421*** TARBELLI habitant sinum qui est prope ist<h>um Oceani Gallici ubi effoditur aurum. Per hunc sinum labitur SATYRVS amnis e Pyrene<is>.
423 SAN[C]TONI usque ad Oceanum tenent, quorum metropolis est Mediolanum. Septentrionem uersus eos a Biturigibus diuidit Garumna.
- 20 **424** SVESONES ad Oceanum sunt uicini Caletis et Ambianis.
423 BITVRI ciuitas in Aquitania quam alii dixere Beteros sed male, nam Beteri in neme<te>nsi prouinciae est. Nunc poeta Bituros pro Biturigibus ponit.
424 LEVCI Lingonum natio sunt; Remi omnium qui sunt ad Oceanum
25 fortissimi, eorum metropolis est Durocortora.
425 SEQVANI populi post Heluetios a Sequana fluuio qui labitur per Parisios et Lexouios in Oceanum; apud hos domitores optimi equorum.
427* ARVERNI inter Ligerim fluuium et Sequanam uersus septentrionem sunt orti, ex Aruerno uno ex sociis Aeneae. Hi, duce Vercingetorige, CC
30 milia in Caesarem armarunt pugnatumque est ad Gergouiam urbem in monte sitam, inde ad Alesiam Manduborum gentis oppidum.

8 tribocibus et ubiis : triboicis et nubiiis **P** || **16** satyrus = atur *vd. p.* 141 || **25** durocortora : duricorctora **P** || **29** uercingetorige : uercentoringe **P** || **31** manduborum : mandibule **P**

8-9 nemetes-niuosa] cf. PLIN. *nat.* 4, 106 || **11-12** couinum-est] cf. MELA 3,52 || **16** satyrus = atur] cf. VIB. SEQ. p. 146 R.

- 429*** NERVII nunc amici, nunc rebelles in quorum finibus ac Eburonum ad Atuaticam castellum L. Cotta et Q. Titurius Sabinus in pugna contra Ambiorigem caesi fuere.
- 431** VANGIONES ET BATAVI nationes Germanorum sunt qui cum
5 Marcomannis Nemetibus et Suebiis contra Caesarem pugnaverunt.
- 433** RHODANVS ex Alpibus fluens, lacum Lemannum rapido cursu praeteruolat, accipit Ararim supra Lugdunum. Arar ex Alpibus fluens Sequanos, Aeduos, Lincasios disternit, accipit et dubium amnem. Rhodanus per Allobrogas et Engosianos fluit; Allobrogum ciuitas est
10 Vienna. Lugduni nummus a Romanis signatur. Templum est Augusto dicatum ubi iungitur Arar Rhodano; ara est LX gentium cum singulis status. Cinga fluuius e Pyrene<is> labitur ad Oceanum per haec intelligit populos accolentes Cingam, Rhodanum et Ararim.
- 435** GEBENNA mons est, unde fluit Araris flumen in quo et Gebennae
15 ciuitas in rupibus.
- 442** LIGVR siue Ligus in finibus Italiae est in Maritimis Alpibus et Appennino ubi est Genua.
- 431** BATAVI habitant insulam Rheni.
- 444-446 Pompeius libro XII:** Mercurius lingua Gallica TEVTATES, idest nuntius dicitur; eius mater ESVS, pater uero TARARIS. His Galli sanguine humano litant. Thoas rex Lemni cum diligentia filiae Isiphiles fugeret qua tempore Lemniacae feminae redeuntes e Thracia maritos noctu necarunt Tauricae appulit ubi templo Dianae condito docuit homines sacrificare hostia humana. Alii dicunt hunc morem inuenisse
20 Persem, fratrem Oetae, cum accepisset Argonautas, opibus spoliatus Colchos, regnum fratris: nec idem ei contingeret instituit ut qui nauigarent illuc necarentur; inde Pontus dictus Axenos id est inhospitabilis, nunc ex Euxinus id est bene hospitabilis.
- 441** TREVERI et Neruii circa affectionem germanae originis ambitiosi
30 sunt tamquam ex inertia Gallorum separentur. Sic ait **Cor. Tacitus.**
(f. 8r)

2 atuaticam : uaticam **P** || 5 suebiis : suesii **P** || 22 thracia *p.c.* : tracia *a.c.* –h *s.l.* **P**

14-15 gebenna-rupibus] cf. MELA 2,80 || 19-24 mercurius-humana] cf. BIANCHI 1980-1981 pp. 235-262; MOSCADI 1990 pp. 257-268; ACCAME 2008 pp. 98-102 || 29-30 treueri-separentur] cf. TAC. *germ.* 28,4

451 Caesar in commentariis ait: Druidas certo anni tempore apud Carnutes conuenire qui sunt in media Gallia, ubi in sacro luco confidunt et responsa dant. Metu mortis neglecto propter immortalitatem anime uirtus accenditur.

5 **450****Duo genera Gallorum*

Equites et qui bello abstinent, eorum qui bello abstinent genera tria: Bardi qui poetice canunt laudes illorum qui in militia cadunt. Vates qui sunt sacrorum interpretes. Druidae qui de omnibus bello paceque decernunt. Druidae dicuntur a δρυς quod est robur; nam sub robore uaticinantur, 10 habent summum sacerdotem penes quem omnis est auctoritas. Alii pro dignitate succedunt, litteris utuntur Graecis, in uulgus disciplinam non efferunt: bona ingenia ipsi erudiunt, animas non interire dicunt sed in alia transire corpora. Numina placari non posse arbitrantur nisi si pro salute hominis uita hominis reddatur ideo aegroti pro salute aut se aut alios 15 uouent; uenerantur in primis Mercurium inde Apollinem, Martem, Iouem, Mineruam.

463* CAYCI sive C<h>auci ab Afris incipiunt septentrionem uersus et usque in C<h>attos sinuantur tam immensum terrarum spatium non tenent tantum sed implent hi semper in Gallos impetum faciebant. 20 Rhenum accolunt Nemetes, Triboces, Vangiones, Vbii Agrippinenses, Bataui.

Populos in Germania.

473 MEVANIA ciuitas in Umbria per cuius campos labitur Clitumnus fluuius apud quem gignuntur boues albi, quos Romani pro hostiis in 25 sacrificiis mattant.

475 NAR fluuius, qui non longe ab ortis, Tiberi miscetur.

481**De origine Gallorum*

Timagenes tradit Aborigenes Galliam prius habitasse sub Celta rege cui mater fuit Galata, unde Gallis nomen Celtae et Galatae. Alii dicunt 30 Herculem cum transisset in Hispaniam concubuisse cum generosis feminis et procreasse multos liberos et horum tutela reliquisse in Gallia. Dorienses Druidae dicunt Gallos a Dite prognatos qua de causa apud eos dies noctem sequitur et natalitia initiaque mensium et annorum noctu fiunt.

7 uates : uatice *P* || 20 triboces-ubii : triboici-nubii *P*

1-4 caesar-accenditur] cf. CAES. *Gall.* 6, 13-14 || **6-8** equites-decernunt] STR. 4,4,4; D.S. 5, 31 || **9-10** druidae-auctoritas] cf. PLIN. *nat.* 16, 249 || **10-16** alii-mineruam] cf. CAES. *Gall.* 6, 14-17 || **27-31 timagenes**-dorienses] cf. AMM. 15, 9 || **32-34** druidae-fiunt] cf. CAES. *Gall.* 6, 18

481**Bellum Gallicum*

Galli primum, incensa urbe et Capitolio obsesso, a Camillo uicti fuere. Rursus irruentes idem Camillus octogenarius deleuit. Tertio irrumpentes a Quinto uicti, Boios C. Sulpitius dictator uicit. Inde Popilius postea
 5 Camillus, Camilli filius, erexit tropaea de Gallis; Paulus Aemilius C. Marius uniuersos Celtas superauit. Tandem C. Caesar finem bellis gallicis imposuit. Galli celsioris staturae candidi unde nomen habent. Luminibus toruis, iurgiorum auidi, elatioris insolentiae: pugnaces praesertim si feminas uiderint, uini appetentes, ad cuius similitudinem
 10 Iura sorbent. **Cicero** pro Fonteio, Gallos, dicit, dilutius esse poturos quod uenenum esse arbitrantur id est miscere aquam uino. (**f. 8v**)

491 FVGA Romanorum ex urbe.

496 LYMPHATA insana et in furorem uersa ut sacerdotes Bacchi Lymphatae.

15 **507** LARES custodes domorum, filii fuerunt Mercurii et Laris. (**f. 9r**)

510-511 Calpurnius, tribunus militum, lecta CCC Romanorum manu, tumulum insessum ab hostibus occupauit adeoque moratus hostes, donec exercitus romanus euaderet inde deductus paruo munimine ualli, se tutatus est. Maior et illustrior gloria tribuno quam in T<h>ermopylis
 20 Leonidae fuit, nam tantae expeditioni superfuit.

527 Faces, non nisi cum decidunt uidentur, quales Germanico Caesare gladiatorum spectaculum edente duo genera earum.

532 LAMPAS quae uestigia longa habet, priore ardente parte, bolis quae tota ardet.

25 **531** Sunt IGNES decidui iaculi modo e caelo ad terram qui fulminum nomen habent. Gignuntur ex contagio nimii humoris subiecto ardore ex superiore circulo. Ideo dictum Iouem fulmina iaculari ut flagrante ligno carbo cum crepitu, sic a sidere caelestis ignis expuitur. Emicant et simili modo trabes, quales cum Lacedaemonii uicti classe imperium amisere.
 30 Plurimum refert unde uenerint fulmina et quo concesserint dira cum e septentrione.

29 amisere : aminusere **P**

7-11 galli-uino] cf. CIC. *Font.* fr. 4,9 = AMM. 15, 12, 4 || **16-20** calpurnius-superfuit] cf. FLOR. *epit.* 1,44, 2 (*olim* 2, 2, 13) || **21-22** faces-earum] cf. PLIN. *nat.* 2, 96 || **23-24** lampas-ardet] cf. PLIN. *nat.* 2, 96 || **25-31** sunt-septentrione] PLIN. *nat.* 2, 82

- 537-539** Luna hebetatur obiectu terrae; nox nihil aliud est quam umbra terrae; umbra similis est turbini id est uento. Vsque ad lunam sunt umbrae, supra lunam omnia sunt pura, singulis mensibus modo iuuenescit modo senescit, eius defectus semper fit in plenilunio. Endymion primus
 5 de luna scripsit ob id eius amore captus traditur.
 Octauius Augustus sic ait: his ipsis ludorum meorum diebus sidus crinitum in regione caeli quae sub septentrione conspectum. Oriebatur id sidus circa XI horam diei. Vulgus animam Caesaris credidit ideo id insigne capiti eius in foro consecratum.
- 10 **529** COMETAS Graeci, nos Crinitos dicimus, eorum multae sunt species: pogonae, barbatae et hispidi. Acontiae ut iacula uibrantur de his V consulatu suo Tiberius Caesar scripsit. Xiphiae ut gladii porrecti. Pitheus a doliorum figura. Cornutus qualis fuit in Graecia cum apud Salaminam pugnatum est. Lampas imitatur ardentis faces. Equinus ab equina iuba.
 15 Argenteus a colore qui uix cernitur. Hircinus a specie uilli. Cometes uerus ignis quam stella aliquando errat aliquando immobilis; omnes fere proueniunt ab septentrione praesertim in lacteo circulo ab his tradit Aristoteles significari uentos et graues aestus qui in austrino fiunt polo. Dira portenditur Aethiopum et Aegypti. Terrificum sidus et non leuiter
 20 piatum, ut ciuili motu Octauio consule et Caesaris ac Pompei bello portendit, in quas partes se iaculatur. Templum cometae tantum Romae cernitur dicatum ab Augusto, uisus fuit cometes in ludis post obitum Caesaris quos fecit Veneri Genetrici Octauius. (**f. 9v**)
- 540-543** Sol interuentu lunae occultatur eius radios interposito suo
 25 auferente; hoc primus Romani generis in uulgus extulit Sulpicius Gallus, qui consul cum M. Marcello fuit, post uictum ab Aemilio Paolo Persem. Apud Graecos Tales Milesius.
- 544** THYESTES Pelopis filius. Pelops Peloponne[s]so nomen dedit. Mycenae in Peloponne[s]so urbs inde Mycenae Thyestae. Thyestes
 30 concubuit cum uxore fratris Atrei. Frater, comperto scelere, natum infantem fratri Thyesti in mensa apposuit epulandum, ob quam immanitatem sol retrocessit.

25 sulpicius : sulpitius *P* || **26** paolo : pallo *P*

1-5 luna-traditur] cf. PLIN. *nat.* 2, 42-43 || **6-9** octauius-consecratum] cf. PLIN. *nat.* 2, 94 || **10-23** cometas-octauius] cf. PLIN. *nat.* 2, 89-93 || **24-27** sol-milesius] cf. PLIN. *nat.* 2, 53 || **28-32** thyestes-retrocessit] cf. HYG. *fab.* 88; SERV. *Aen.* 10, 272

- 545** AETNA mons Siciliae, in cuius cauernis Vulcanus et Cyclopes fabricant fulmina et arma deorum.
- 547*** C<H>ARYBDIS et Scylla scopuli in freto quod est inter Siciliam et Italiam. C<h>arybdis boues Herculis deuorauit; indignatus Hercules
5 dilaniatam proiecit in mare, ubi adhuc uorat.
- 552** Eteocles et Polynices, Thebanorum reges, quia uiui semper inimici fuere; caesi cum una comburerentur, rogus sed diuisit ne in pyra esset concordia.
- 553-554** Terremotus ex uentis in cauernis terrae inclusis fit neque enim
10 umquam intremescit terra nisi sopito mari caeloque adeo tranquillo ut uolatus auium non pendeatur; in terra tremor est ut in nube tonitruus et hiatus quam cum fulmen erumpit montes potissimum quatiuntur et simul etiam cum terremotu fluctuat mare.
- NIX adeo semper uetus in Alpibus ut non nisi terremotu soluatur.
- 15 **555** ATLAS mons Mauritaniae. CALPE Hispaniae inter hos montes est ingressus Oceani in mare Mediterraneum.
- 556** INDIGETES qui in deos agunt et sunt dii minores ut Aeneas, Quirinus, Anna Peremna. Ante bellum ciuile simulac[h]ra sudauere, tacta fulminibus templa.
- 20 **562-563** Bubo et striges in meridie cecinerunt, lupi in medio foro quietem sumpsere. Mula peperit, infans biceps natus.
- 564** CARMEN sybillinum erat de excidio libertatis.
- 565** BELLONA furor belli est ut Duellona placabatur, is furor a comatis sacerdotibus gustato sanguine ex solutione brachii.
- 25 **567** GALLI sacerdotes Cybelis dicti a Gallo fluuio Phrygiae, ubi est mons Dindimon in quo colebatur Cybeles.
- 568** VRNAE, plenae cadaueribus, dedere sonitum. (**f. 10r**)
- 569** ARMORVM sonitus et tubas auditos in caelo Cimbricis bellis accepimus crebroque et prius et postea.

3 scylla *p.c.* : sylla *a.c.* , -c *s.l.* **P** || **10** umquam : unquam **P**

28-29 armorum-postea] cf. PLIN. *nat.* 2, 148

- 572** ERINNYS furia est sic Eumenis cum agitat populum ad caedem fert pineam facem; pinus propter crassum liquore<m> facile ardet et dicata est inferis.
- 574** AGAVE filia Cadmi ex Echione peperit Pent<h>eum quem sacra
5 Liberi patris contemnentem, in furorem uersa eum tirso dilaniauit.
- 575** LYCVRGVS rex Thraciae cum in contemptum Bacchi uitem truncaret, crus sibi praecidit.
- 576-577** Hercules cum praecepto Iunonis petiisset inferos uisa
MEGAERA expauit. Per hos uersus notat quantum horrent Furiae. Furiae
10 inferni III Megea Allecto et T[h]is[s]iphone.
- 575-577** Comparatio
- 580-583** Sylla Cumis id est Puteolis phthiriasi morbo interiit, eius corpus decreto senatus romani cum ingenti pompa perlatum et in foro combustum. Primus ipse apud Romanos comburere corpora cremare
15 instituit qui Atheniensium mos erat, meritis fuit talionem: nam eius iussu corpus C. Marii quod sepultum erat iuxta Anienem fluuium, erutum est et ossa dissipata. Talionem patitur ille qui eandem poenam habet quam intulit.
- 584-589** Aruspices antiquo tempore ex Etruria uocabantur, quorum ars
20 erat nosce et interpretari fulmina et caesa hostia inspicere exta et qua parte uolassent aues diuinare; mos etiam fuit igni ponere quaecumque contra naturam nascerentur. Censores, quinto quoque anno nam ad spatium creabantur quod lustrum appellabant, urbem cum pompa lustrabant et suouetaurilia sacrificia ex sue, oue, tauro faciebant.
- 594** POMERIA loca dicuntur post moenia urbis qui post moenia.
25 **595*** PONTIFICES ait Scaeuola a ponte et facere sed **Varro** et **Dionysus** a ponte quia per eos Sublicius pons factus et saepe restitutus. Penes pontifices erat tota potestas quorum unus erat maximus; minor turba id est luperci.
- 30 Curiones duces celerum et ludiones et succincti erant more gabino. Gabini olim cum sacrificia facerent uestes succinxere ut aptius insequerentur lupos fugantes hostias et iterum cum in sacris essent nuntiatum est adesse praedatores itaque succincti accurrerunt quare constituerunt ut deinceps, succincti, interessent sacrificiis.

4 echione : chione **P** || 11 comparatio *in mg. sin.* **P** || 12 phthiriasi : phtheriasi **P** || 24 suouetaurilia : solitaurilia **P** || 27 sublicius : sublitius **P**

15-18 nam-intulit] cf. PLIN. *nat.* 7, 187 || 26-27 pontifices-restitutus] cf. VARRO *ling.* 5, 83 || 26-29 pontifices-luperci] cf. D.H. 1, 38, 3; D.H. 2, 73, 1; D.H. 3, 45

- 598*** Numa Pompilius templum Vestae construxit, non Romulus, inter Capitolium et Palatium in foro ubi seruatur ignis qui purissimus est a purissimis feminis quae fuere in principio quattuor, inde sex innuptae permanentes usque ad tricesimum annum X annis erudiebantur, X ministrabant sacra, X edocebant, postea lex permittebat nubere sed rare nupsere; nam duxere uirum, multum calamitatis perpressae fuerunt. Incestae feretro efferebantur lugentibus cognatis ut mortuae usque ad portam Collinam, ubi sepulc[h]rali apparatu deponebantur. Dubium erat quod seruaretur in templo quia in primo bello punico, ardente templo, L.
- 5 ministrabant sacra, X edocebant, postea lex permittebat nubere sed rare nupsere; nam duxere uirum, multum calamitatis perpressae fuerunt. Incestae feretro efferebantur lugentibus cognatis ut mortuae usque ad portam Collinam, ubi sepulc[h]rali apparatu deponebantur. Dubium erat quod seruaretur in templo quia in primo bello punico, ardente templo, L.
- 10 Caecilius Metellus, pontifex maximus, e mediis fla<m>mis semusta sacra eripuit; alii volunt seruari sacra quae Dardanus e Phrygia Samothracia in Phrygiam aduexit et, diruto Ilio, Aeneas in Latium; alii uolunt Palladium id est Mineruam quae non uidebatur nisi a uirginibus; alii ignem quo extincto Romani putabant Urbem interire semel id accidit, damnabatur
- 15 Aemilia custos quae testata pudicitiam uestem in aram frigidam iecit et statim emicuit fla<m>ma, sic Cincia accusata adulterii cribro aquam hausit. Claudia nauem qua uehebatur Cybele deriso Tiberi zona traxit: tellus cuius dea est Vesta medium templi optinet. Troiana Minerua quia e Troia aduecta sacra: Vesta nihil aliud est quam purus ignis ut **Ouidius** in
- 20 **VI annalium** nil aliud Vestam nisi puram intellige fla<m>mam. **Pompeius libro IX** igni Vestali extincto, uirgines tam diu a pontefice uapulabant, donec ex tabula filicis ignem concipiebant et cribro aeneo in aedem ferebant. (**f. 10v**)
- 599-604*** X uiri inspiciebant secreta carmina id est libros Sybillinos.
- 25 Galli sacerdotes Cybeli dicti a Gallo fluuio Phrygiae in Dindymo monte; Phrygiae colebatur Cybeles quae singulis annis lauabatur in exitu Almonis quia illic adueheretur secundo bello punico duce Nasica, locum fuit eius simulac[h]rum id est aqua conspersum. ALMO fluuius prope urbem qui labitur in Tiberim. Augures instituti a Numa ut signa a diis
- 30 missa interpretarentur qui in augurando orientem aspiciunt quare a sinistra, septentrionem a destra meridiem habent et natura ipsa pars altior et superior septentrionalis salubrior est et melior quam inferior;

1-12 numa-latium] cf. D.H. 2, 65-66 || **13-16** alii-fla<m>ma] cf. D.H. 2, 68, 5 || **19-21** uesta-fla<m>mam] cf. OV. *fast.* 6, 285 || **21-23** igni-ferebant] cf. PAUL. DIACON. 94 LINDSAY

nam ea pars pestifera est ideo quae a septentrione proueniunt prosperiora ac salubriora putauere Romani; hunc morem non cepere ab Etruscis ut aiunt sed ab Ascanio cui pugnatio contra Mezentium fulmen a sinistris emicuit et uictor fuit; **Varro**: Scaeuola appellatus a scaeuia id est sinistra
 5 quod quae a sinistra sunt bona, auspicia existimantur; inde est quod dicitur scaeuum omen.

Cicero li. III de oratore: Sed ut pontifices ueteres propter sacrorum multitudinem tris uiros epulones esse uoluerunt, cum essent ipsi a Numa ut etiam illud ludorum epulare sacrificium facerent instituti.

10 **602 SEPTENVIR EPVLONVM** per se erat numquam epulones fuere VII. **SODALES TITII** dicti quos in auguriis certis obseruare solent. Instituti fuere a Tito Tatio, rege Sabinorum, quem Romulus consortem regni fecit. Numa elegit ex patritiis iuuenes XII quorum sacra sunt in palatio, hos alii palatinos, alii agonales, alii collinos, alii salios
 15 appellauerunt, mense Martio sollempne habent, saltando peragunt sacra uersicolores succincti cum aeneis balteis, togas annectunt fibulis quae sunt puniceo, sub tegmine pileos habent altos in specie conii quos apices uocant; accincti sunt gladio, dextra lanceam aut uirgam ferunt, leua peltam mouentur ad tibiam, in pompa ferunt ancile quod e caelo missum
 20 fuit ad Numam regem dictum ab amecisu, nam id genus armorum ex utraque parte incisum est.

604 FLAMINES quod in Latio capite uelato erant et caput cinctum habebant filo; cognomina habent a deo cui seruiunt ut dialis, martialis quirinalis.

25 **608 Bidental** locus in palatio in quo fulmen obrutum fuit quod a forma bidens dicitur, potest dici et bidental, templum ubi bidentes litabantur.

611 MOLA ex farina et sale in sacrificio, obliquo, sinuoso. Descriptio infausti sacrificii limes uia pelliculae ambientis praecordia; omentum tum pinguedo, tum cordis pellicula est.

10 numquam : nunquam **P** || **12** tatio : tacio **P** || **24** post quirinalis, bi. scrip. **P**

2-3 hunc-aiunt] cf. CIC. *div.* 2,18, 42-43 || **3-4** sed-fuit] cf. CATO *orig.* 1, 13 ; SERV. *Aen.* 4, 620; MACR. *sat.* 3,5, 10-11 || **4-6** appellatus-omen] cf. VARRO *ling.* 7, 5 || **7-9** sed-instituti] cf. CIC. *de orat.* 3,73 || **11** sodales-solent] cf. VARRO *ling.* 5, 85 || **22-23** flamines-martialis] VARRO *ling.* 5, 84

- 629** Caput intestinorum est duplex. (**f. 11r**)
- 633** Cum fiebat sacrificium et exta inspiciebantur non Ioui sed Plutoni mactabatur niger taurus, alias bidentes.
- 631-637** Vaticinium A<r>runtis
- 5 **637** TAGES primus apud Etruscos qui de extispicia Graecis litteris scriberet.
- 639** Astrologia primum in Aegypto reperta. Alii uolunt a Caldeis in Babilonia.
- 640** MEMPHIS regia, ciuitas Aegyptiorum condita a Mine primo rege
- 10 qui Nilum pontibus iunxit.
- 642- 672** Vaticinium Nigidii Figuli
- 642-644** Mathematici uolunt polos moueri musica arte ut rotae radios, harmoniam uocant id est numeros qui adeo suaues sunt ut uix non sentiantur. Aeuum ab aetate omnium annorum unde aeuiternum id est
- 15 aeternum. Saeculum a saene quod longissimum hominum putant sic ait **Varro**.
- 642-643*** Aut mundus sine lege est et duae negantes particulae nunc negant ut **Nonius** meminit; aut est confusio elementorum.
- 652-660** Summus planetarum est Saturnus ideo minus uidetur tricesimo
- 20 anno ad principia regreditur; frigidae ac rigentis est naturae. Ignis saepenumero pro stella ponitur ut nunc nigra quia prae nimia altitudine uix cernitur et propter frigiditatem pallet; nocetque mortalibus et cum in aquario nimium implicatur, diluuium significat. Mars qui et Hercules dicitur, nimia solis uicinitate, ardet, ignitus semper, binis fere annis
- 25 conuertitur ideoque huius ardore et rigore medius Iuppiter temperiem salutarem praebet. Sol anno uno perficit cursum. Iuppiter duodenis circum agitur; sol tunc incendit terras cum in leone est, quinque annis soli additur dies unus et quarta pars diei qui dies intercalaris appellatur; cum Mars caput et caudam scorpionis occupat, bellum portendit ut in bello ciuili.

4 uaticinium a<r>runtis *in mg. sin. P* || 11 uaticinium nigidii figuli *in mg. dxt. P*

7-8 astrologia-babilonia] cf. PLIN. *nat.* 7, 203 || 15 saeculum-putant] cf. VARRO *ling.* 6, 11 || 17-18 duae-negant] cf. NON. 851 et 853 LINDSAY || 19-20 summus-naturae] cf. PLIN. *nat.* 2, 32 et 34 || 23-26 mars-praebet] PLIN. *nat.* 2, 34-35 || 27-30 quinque-ciuili] PLIN. *nat.* 2, 35

Nemea silua inter Cleonem et P<h>liuntem ubi Hercules interemit leonem in qua et sacra Argiuorum fuere. Venus celeri cursu praecedit solem et uocatur Lucifer diemque maturans ab occasu, refulgens uocatur Vesper; eius naturam Pythagoras Samius primus depre<he>ndit; huius
 5 alteruter exortus genitali rore conspergens omnes, conceptus implet. Intra LXXVIII dies circum agitur, numquam discedens a sole partibus ut XLVI Timeo placet. Venerem, alii Iunonem, alii Isidem, alii matrem deum, alii Aurorae et Cephalii filium putauerunt; cui Mercurius magnitudine par, inferior est ociore fertur ambitu, celerrimus omnium est, nam nouenis
 10 diebus signiferum complet, numquam a sole XXII partibus remotus, modo ante exortum modo post occasum splendescens a plerisque et Apollo dicitur. (f. 11v)

659 SCORPIVS propter magnitudinem membrorum diuiditur: effigiem libram appellant brachia chelas.

15 **662-663 CYLLENIVS** Mercurius a Cyllene monte Arcadiae; Mercurius a mercibus dicitur quibus praest; Mars deus belli aut quod maribus praest aut quod Mauors magna uertens a Sabinis Mars.

665* ORION filius Neptuni, ex Euryale Minois, uim habet currendi supra fluctus ut **Hesiodus** ait. **Pindarus** inquit in Chio Iouem et Mercurium
 20 hospitatos apud Hiram qui cum pro beneficio hospitii peteret liberos dii in corio immolati uituli minxere et ex urina unum nomen habet natus Orion qui uenator fuit et cum ense et uenabulo pingitur, eius amore capta fuit Diana. **Diodorus** li. V ait Orion Zanclae id est Messanae portum construxit; Hesiodus: Orion uiribus praestans Pelorum exaggerauit in quo
 25 templum Neptuno condidit; hinc in Boe<o>tiam diuertit postea inter astra locatus.

674-676 Comparatio

675-678 EDONIS sacerdos Bacchi qui Bassaris qui Eu<h>ans aliter dicitur. Mulieres bacchantes nunc per Pangea nunc per Pindum nunc per
 30 Hemum cum furore errabant et uaticinabantur; Pindus, Pangaea, Haemus montes quorum pars Macedoniam, Thraciam pars occupant.

6 numquam : nunquam *P* || **10** numquam : nunquam *P* || **13** membrorum : menbrorum *P* || **27** comparatio *in mg. sin. P*

2-12 uenus-dicitur] *PLIN. nat. 2, 36-40* || **7-8** alii-putauerunt] cf. *HYG. astr. 2, 42* || **18-19** orion-fluctus] cf. *HYG. astr. 2, 34* || **19-23** pindarus-diana] cf. *HYG. astr. 2, 34* || **23-26** orion-locatus] cf. *D.S. 4, 85*

- Varro in III libro de rustica:** antiquissimum oppidum conditum fertur Thebe quod condidit Ogyges rex, inde Thebani dicti Ogygii; Bacchus thebanus fuit. Thebani duobus numibus gloriantur Hercule et Baccho, Lyaeus Bacchus dictus; pean carmen ad laudem Phoebi et pro Phoebō ponitur.
- 5 **675-676** Comparatio
678-694 Vaticinium matronae furentis.
680 PHILIPPI campi sub Haemo monte.
682 Quia ciuile erat bellum.
- 10 **684-686** Ptolemaeus, Lagi filius, Alexandro successit in Aegypto per quam fluit Nilus, inde Nilus Lageus. Septimius, obscisso Pompei capite, truncum in litore exposuit.
686 Cato per Syrtes Africae duxit exercitum.
687-688 In sicca Libya Caesar uicit L. Scipionem et Iubam, filii Pompei
- 15 post cladem ex Africa nauigauere in Hispaniam ubi instaurauere uires. (**f. 12r**)
689-695 Iter ex Italia in Hispaniam est primum per Alpes, inde per montes Pyreneos; in Hispania Caesar fudit filios Pompei. Post redditum et obitum Caesaris, rursus aliud ciuile bellum natum perfidia Marci
- 20 Antonii rursusque diuisus fuit senatus; in eo bello totus orbis terrarum etiam concussus, ergo inquit “da mihi” habitare nouas terras propter futura bella. Iterum in Philippis pugnatum est ab Octauio et Antonio contra Brutum et Cassium qui ambo infeliciter cecidere. (**f. 12v**)